
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

  

 

 

回 

覧 

            

            

令和 5 年 3 月 1 日号 

〒982-0261  仙台市青葉区折立 3－20－1  Tel：226－1226  Fax：226－2660 

 

令和 5年度  折立老壮大学 受講生募集 

開催日： 3月 18日（土）10：00～12：00 

会  場： 折立市民センター 

対  象： どなたでも（先着１５０名） 

申  込： 折立市民センター  

電話又は窓口へ（☎２２６－１２２６） 

折立地区社会福祉協議会・折立市民センター共催 

 

参加無料♪ 
申込  
受付中‼ 

◆折立地域にお住いのみなさまの交流の場となるように、子どもからお年寄りまで楽しめ

る内容のイベントを企画しました。皆様お誘いあわせの上、ぜひご参加ください。 

（＊ご来場の際は、マスク着用でのご参加をお願いいたします。） 

＊内 容＊  

第 1 部：仙台城南高等学校吹奏楽部コンサート 

★折立中学校吹奏楽部との合同演奏もあります 

第 2 部：妖術使いじゃがりこマジックショー 

☆対  象：概ね 60 歳以上の方 40 名上限（先着順） 

       ※募集人数につきまして、引き続き新型コロナウイルス感染防止のため、 

上限を設けさせていただいております。ご了承ください。 

☆学習期間：令和５年５月～令和６年２月（全８回） 

      月１回原則として第３木曜日 午前 10 時～11 時 30 分 

☆費  用：無料 但し、講座内容により材料費は実費 

☆受付方法：3 月 16 日（木）午前 10 時 30 分より直接窓口へ 

      ご本人様がお申し込みください。 

☆記入内容：名前・住所・電話番号・年齢・緊急連絡先（電話番号） 

      ※継続ではありませんので、すべての項目を記入いただきます。 



 

 

  

  

 

 

  

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

講 座 名 日  時 内  容 

わらすこ会議⑧ ３／  ８（水）10:00～11:30 反省会・次年度計画 

地域交流会 
「なのはなのつどい」 

３／１８（土）10:00～12:00 
マジックショー・折中吹奏楽部と城南高校吹

奏楽部の演奏会等 

中学生の企画事業 ３／２４（金） 
市民企画会議「おりちゅう地域もりあげ隊」で企

画した事業の実施 

講座レポート 

http://www.sendai-shimincenter.jp/aoba/oritate/index.html（ホームページ公開中） 

市民利用予約システム [電話・窓口] 

 

5 月分当選確認・確定期間 3/  2(木)～ 3/ 9(木) 

5 月分空き室申込み受付   3/ 10(金)～ 

6 月分抽選申込み受付期間 3/ 16(木)～ 3/31(金) 

★3 月の休館日 

3／   6（月）・3／１3（月） 

3／２０（月）・3／２2（水） 

3／27（月） 

※いただいた個人情報は講座の運営以外には使用いたしません。このチラシはリサイクルできます。 

子ども会のリーダーとして活躍

する児童（主に次年度最上学年）と世話人を対

象に『インリーダー研修会』を開催しました。

児童と世話人が、それぞれ仙台市嘱託社会教育

主事の先生を講師に、世話人は「子ども会と世

話人の役割について」や情報交換、児童は「子

ども会活動について」を学び、良いリーダーに

なるためや子ども会活動を楽しく安全に進める

方法を考えました。また、研修の中では中・高

校生のジュニアリーダーからみんなで楽しめる

活動についてとレクリエーションゲームの進め

方なども学び、体感しながら全員でゲームを楽

しみました。今日の研修で学んだことをぜひ子

ども会の活動に役立てていただきたいと思いま

す。 

開催日：２月１１日（土） 

 

 

開催日：２月１６日(木)  

年度最終回は「笑いの万能薬～シルバー川柳」と題

し、みやぎシルバーネット編集長 千葉雅俊さんから

ご講話をいただきました。 

まずは「シルバー川柳」からの入選作品を鑑賞。思

わず笑ってしまったり、大きくうなずくなど受講生の

反応は上々。情報紙「シルバーネット」誕生秘話や「シ

ルバー川柳とは」「川柳入門豆知識」など盛りだくさん

の内容を準備していただいたので、川柳の魅力を伺い

知ることができました。“季語がいらない、他人の批判

以外なら何を詠んでもよく、日頃の出来事を題材にで

き、紙とペンがあればどこでもできる”これこそが川

柳の極意との事です。詠んで想像して笑うことが脳の

活性化にもつながり、認知症防止にも効果絶大だそう

です。ちなみに「シルバー川柳」のネーミング発祥の

地は仙台市だそうです！ 

閉講行事では、運営委員長さんからの挨拶と委員さ

んへ感謝も伝え、無事に講座を終了することができま

した。受講生の皆さまには一年間、感染症対策にご協

力をいただきながら受講をいただき感謝申し上げま

す。ありがとうございました。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

折立老壮大学⑩ 

http://www.sendai-shimincenter.jp/aoba/oritate/index.html

